1198 M) atau *Al-Fiqh ala Madzhabib al-Arba'ah* karangan al-Jaziri, mulai banyak dipelajari di berbagai pesantren NU. Begitu juga kitab-kitab Ushul Fiqih seperti *Al-Muwafaqat Imam Syatibi* (w. 790 H), *Al-Ihkam fi Ushul al-Ahkam Ibn Hazm* (w. 456 H/ 1064 M) sudah banyak dijadikan sebagai referensi di pesantren. Sebagai efeknya adalah pola *bahtsul masa'il* yang sekarang banyak didominasi kiai muda, yang merujuk pada kitab-kitab yang sangat plural.<sup>20</sup>

Dalam menetapkan hukum memindahkan komplek makam misalnya, Munas alim ulama tidak hanya merujuk pada kitab *Mughni al-Muhtaj* karya Ibn Hajar (w. 937 H) atau *Nibayat al-Muhtaj* karya Imam Imam Romli (w. 1004 H) yang Syafi'iyah, tetapi juga merujuk pada kitab *al-Muhalla* karangan Ibn Hazm (w. 456 H/ 1064 M)

dan *al-Fiqh al-Madzhabib al-Arba'ah* karya al-Jaziri. Ini merupakan satu lompatan besar bagi NU untuk mengkritisi kitab-kitab klasik dengan pendekatan yang kritis dan ilmiah.<sup>21</sup> Kitab klasik tetap dirujuk selama materi pembahasan yang ada masih acceptable di masa sekarang ini.